« lancer les sorts » —, le chef prend le relais et soumet la personne incriminée à l'épreuve de l'ordalie. Elle consiste à ingurgiter un breuvage toxique : s'il est bien supporté, il innocent la personne soupçonnée ; sinon, il la condamne, soit à la mort, soit à verser un dédommagement à la famille de sa victime⁴⁴.

Aliquando congregati a suo fumo uenantur bubalos et leones, uerum cum multa suorum iactura. Ita nuper leo ferocissimus uallatus a Cafribus, cum pluribus necasset et exitum quaereret, ne maiorem stragem daret exercitui, iussit fumus uiam fieri ex illa parte ad quam ibat leo. At ille, ubi hoc aduertit, retrogressus impetum fecit ubi maxima erat multitudo et aliquos uulnerauit, occidit aliquos, nihilominus sagitta ab uno Cafre petitus periit ad extremum. Elephantes hac ratione uenantur : uadunt ad siluas 6 aut octo cum azagaliis seu lanceis, et duo a tergo, duo ad latera, duo a fronte, sed a longe, ne proboscide⁴⁵ attingi possint, occurrunt et hi bestiam sic alloquuntur : « Scimus, fortissime elephas, quia non facile potes superari. Nos tamen uolumus tuas uires et potentiam experiri. Itaque se defendas⁴⁶ ». Interea a tergo occurrunt duo et sagittas aut lanceas infingunt. Ille ad dolorem et uulnera se dum conuertit, quae retrouersio difficillima est, quod uertebris carent ad hoc accommodatis. Tum illi Cafres, qui obuui fuerant aspectui, latera confodiunt, et si ille ad illos occidendos reuertitur, isti, qui a lateribus sunt, illum prosternunt. Ita miser cadit debilitatus et occiditur.

Parfois ils sont rassemblés par leur *fumu* pour chasser le buffle et le lion, mais cela ne va pas sans pertes importantes dans leurs rangs. C'est ainsi que dernièrement, comme un lion des plus féroces, encerclé⁴⁷ par les Cafres, en avait tué un certain nombre et cherchait une issue, le roi, pour éviter qu'il ne provoquât un plus grand carnage dans ses troupes, ordonna de faire un chemin du côté où se dirigeait le lion. Mais lui le remarqua et, revenant sur ses pas, il lança son attaque là où se trouvait la foule la plus grande ; il en blessa quelques-uns, en tua d'autres,

⁴⁴ Sur les « procès en sorcellerie » de la tradition africaine, voir Bohumil HOLAS, *Les dieux d'Afrique noire*, Paris : Geuthner, 1968, p. 175-176 ; H. A. Junod, *Mœurs et coutumes des Bantous*, t. II, p. 479-483.

⁴⁵ Les éditeurs ont lu *proposside*, qu'ils signalent comme douteux.

⁴⁶ Remarquer le solécisme (lecture fautive du manuscrit ?) : on attendrait *te defendas*, « défends-toi ».

⁴⁷ Le père Boym utilise le terme latin *uallatus*, « entouré d'une palissade », ce qui suggère un dispositif d'encerclément utilisant des pieux, des claies ou, plus modestement, des boucliers.